
1 

COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI DEL COMUNE DI LUMEZZANE 

 

VERBALE N. 11 DEL 22.7.2024 – PARERE SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE AVENTE AD OGGETTO “VARIAZIONE N. 7 E 

ASSESTAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 CON APPLICAZIONE 

DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2023. ADEGUAMENTO DEL PROGRAMMA 

TRIENNALE 2024/2026 E DELL’ELENCO ANNUALE 2024 DEI LAVORI PUBBLICI. 

DICHIARAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA” 
 
 

Il giorno 22 luglio 2024 il Collegio dei Revisori dei conti del Comune di Lumezzane si è 

riunito in modalità telematica per prendere visione ed esprimere il proprio parere sulla 

proposta di deliberazione del Consiglio comunale avente ad oggetto “Variazione n. 7 e 

assestamento al bilancio di previsione 2024-2026 con applicazione dell’avanzo di 

amministrazione 2023. Adeguamento del programma triennale 2024/2026 e dell’elenco 

annuale 2024 dei lavori pubblici. Dichiarazione di immediata eseguibilità”, ricevuta via 

mail in data 19.7.2024.  

Il Collegio, esaminata la proposta di deliberazione e gli allegati alla stessa, costituiti 

dalla scheda delle modifiche al Programma triennale delle opere pubbliche 2024-2026 

(allegato n. 1), dall’elenco delle variazioni al bilancio di previsione 2024-2026 esercizi 

2024, 2025 e 2026 (allegati n. 2, 3 e 4) e dal prospetto della verifica degli equilibri sul 

triennio (allegato n. 5), rileva quanto segue: 

 

RIEPILOGO VARIAZIONI COMPETENZA ESERCIZIO 2024 

 
Maggiori entrate (di cui 
€ 1.240.360,71 avanzo 
di amministrazione) 

1.957.932,01 Minori entrate 172.666,50 

Minori spese 86.180,10 Maggiori spese 1.871.445,61 

TOTALE 2.044.112,11 TOTALE 2.044.112,11 

 

 

RIEPILOGO VARIAZIONI COMPETENZA ESERCIZIO 2025 

 
Maggiori entrate 263.568,74 Minori entrate 173.000,00 

Minori spese 30.147,00 Maggiori spese 120.715,74 

TOTALE 293.715,74 TOTALE 293.715,74 

 

 

RIEPILOGO VARIAZIONI COMPETENZA ESERCIZIO 2026 

 
Maggiori entrate 264.795,74 Minori entrate 173.000,00 

Minori spese 0,00 Maggiori spese 91.795,74 

TOTALE 264.795,74 TOTALE 264.795,74 

 
 



2 

Le principali modifiche che vengono apportate con la presente variazione al bilancio di 

previsione 2024-2026, riguardano: 

-   sull’esercizio 2024, l’applicazione di quota parte dell’avanzo di amministrazione 

2023 per un importo complessivo di € 1.240.360,71, di cui € 68.993,54 quota parte 

accantonata, € 359.934,21 quota parte vincolata ed € 811.432,96 quota parte 

dell’avanzo disponibile.  

La quota dell’avanzo accantonato di € 68.993,54 viene destinata per € 7.693,54 

all’indennità di fine mandato del Sindaco relativa alle annualità 2019-2023 e € 

61.300,00 per gli adeguamenti contrattuali del personale dirigente concernente 

gli arretrati relativi agli anni 2019-2023.  

La quota dell’avanzo vincolato di € 359.934,21 viene destinata alle seguenti 

spese: 

· € 8.566,00, pari ad un quarto della quota dell’eccedenza delle risorse 

Covid non utilizzate di € 34.264,00 da restituire al Ministero in quattro 

annualità dal 2024 al 2027, mediante giro contabile a recupero della 

trattenuta effettuata dal Ministero dell’interno a valere sulle somme 

spettanti a titolo di Fondo di Solidarietà Comunale, 

· € 70.000,00 a titolo di quota parte dell’avanzo vincolato da sanzioni al 

codice della strada, di cui € 20.000,00 a cofinanziamento della 

realizzazione di semaforo attrezzato con dispositivo per ipovedenti, in 

aggiunta ad € 30.000,00 di finanziamento regionale, ed  50.000,00 per 

interventi di sicurezza stradale (guard-rail e segnaletica); 

· € 250.000,00 a titolo di quota parte dell’avanzo vincolato da permessi 

a costruire, a finanziamento di lavori di realizzazione asfalti e 

abbattimento barriere architettoniche; 

· € 31.368,21 a titolo di quota avanzo vincolato da trasferimenti regionali 

anno 2023 per finanziare una parte dell’importo complessivo di € 

103.700,00, finalizzato all’acquisto di un mezzo da destinare alla 

protezione civile, a seguito dell’assegnazione di risorse regionali; 

La quota dell’avanzo disponibile per €  811.432,96 viene destinata alle seguenti   

spese: 

· € 39.432,96 per ulteriore quota di finanziamento, finalizzato 

all’acquisto di un mezzo da destinare alla protezione civile, in aggiunta 

alla quota dell’avanzo vincolato da trasferimenti sopra specificato e 



3 

alla quota di € 32.898,83 finanziata con contributo regionale 2024; 

· € 3.000,00 a finanziamento dell’acquisto di arredi per l’ufficio Servizi 

Sociali; 

· € 4.000,00 per interventi di manutenzione straordinaria impianti; 

· € 5.000,00 destinati al finanziamento di manutenzione straordinaria di 

impianti sportivi (Palestra in località Faidana) da stanziare alla 

Missione 06 “Politiche giovanili, sport e tempo libero”, Programma 01 

“Sport e tempo libero”;  

·  € 700.000,00 destinati al finanziamento di ulteriori interventi sulla 

scuola “Caduti per la Patria; 

· € 60.000,00 destinati al finanziamento di Interventi strutturali su 

immobili comunali; 

- a seguito del Comunicato della finanza locale n. 2 del 4 luglio 2024 che ha  

anticipato i dati relativi agli importi dei contributi alla finanza pubblica a carico degli 

Enti Locali, c.d. “Spending review”, previsti dall’art 1 comma 533 della Legge 

213/2023 (Legge di Bilancio 2024), la contabilizzazione dei seguenti tagli a carico 

del Comune per gli anni dal 2024 al 2027: 

· Anno 2024: € 97.593,00, di cui  € 24.872,00 per la spending review 

informatica ed 72.721,00 per la spending review ordinaria; 

· Anno 2025: € 96.636,00, di cui  € 24.872,00 per la spending review 

informatica ed 71.764,00 per  la spending review ordinaria; 

· Anno 2026: € 67.716,00 per la sola spending review ordinaria; 

· Anno 2027 € 64.919,00 per la sola spending review ordinaria. 

- una maggiore entrata di € 382.113,27 a seguito di ulteriori avvisi di accertamento 

per attività di verifica e controllo relativi all’Imposta Municipale Propria (IMU) e una 

riduzione della previsione per € 168.000,00 relativi al Tributo Servizi Indivisibili 

(TASI), che determinano uno stanziamento complessivo in spesa al Fondo crediti di 

dubbia esigibilità, considerando incremento e riduzione, di € 149.222,19. Per gli 

esercizi 2025 e 2026 la maggiore entrata per ulteriori avvisi IMU risulta pari a  € 

197.079,74, la riduzione relativa alla TASI a € 173.000,00  e lo stanziamento 

complessivo in spesa al Fondo crediti di dubbia esigibilità a € 24.079,74; 

- una maggiore entrata di € 101.693,87 a seguito del contributo di cui al decreto 

M.I.T. n. 80 del 02/04/2024 in materia di incremento prezzi, che  prevede 

l’erogazione al Comune di Lumezzane di un ulteriore importo a parziale ristoro 



4 

dell’aumento dei prezzi per la realizzazione di opere pubbliche, destinato al 

finanziamento di interventi di edilizia scolastica. 

 

Preso atto che: 

- il contenuto del presente provvedimento costituisce modifica ed integrazione del 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026; 

- il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024-2026 verrà modificato come da 

allegato n. 1; 

- sull’esercizio 2024 vengono variate anche le previsioni di cassa secondo gli importi 

indicati nell’allegato n.2; 

- sulla suddetta proposta di deliberazione risultano espressi i pareri favorevoli di 

regolarità tecnica e contabile; 

 

Considerato che: 

- le variazioni disposte risultano adeguatamente motivate e che è stata attuata la 

verifica generale di alcune voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva ed 

il fondo di cassa; 

- l’applicazione dell’avanzo di amministrazione, parte disponibile, per il finanziamento 

di investimenti è resa possibile in quanto si è preliminarmente proceduto alla 

verifica dell’inesistenza di debiti fuori bilancio da finanziare e non vi sono 

provvedimenti di salvaguardia degli equilibri da adottare. Inoltre, l’utilizzo 

dell’avanzo di amministrazione, parte disponibile, è possibile in quanto l’ente non si 

trova in una delle situazioni previste dagli articoli 195 (utilizzo di entrate vincolate) e 

222 (anticipazioni di tesoreria) del D. Lgs. 267/2000; 

- è stato assicurato il mantenimento del pareggio di bilancio ai sensi dell’art. 175 

comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000; 

- il fondo crediti di dubbia esigibilità risulta congruo sia per quanto riguarda la 

gestione dei residui che quella di competenza e pertanto allo stato attuale, non 

risulta necessario adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità già accantonato e 

stanziato; 

- le risorse accantonate al fondo rischi contenzioso sono adeguate rispetto allo stato 

attuale, considerata la Relazione predisposta dal Servizio Competente in occasione 

del Rendiconto 2023; 

- non risulta necessario accantonare risorse al fondo garanzia crediti commerciali, in 



5 

quanto gli indicatori di ritardo di pagamento e di riduzione dello stock di debito 

calcolati per il 2023 sono positivi, e al Fondo perdite società partecipate ex art. 21 

del TUISP, non ricorrendone la fattispecie; 

- risulta mantenuto l’equilibrio economico di bilancio come risulta dal prospetto       

allegato alla proposta di deliberazione (allegato n. 5). 

 

Tutto ciò premesso, il Collegio esprime parere favorevole all’approvazione della 

proposta di deliberazione relativa alla variazione n. 7 e all’assestamento al bilancio di 

previsione 2024-2026. 

 

   

IL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI 

Maria Cristina Poli    firmato digitalmente   

Cristina Moscato            firmato digitalmente   

Alberto Grancini  firmato digitalmente             


